Judicis ob adulterium uxoris, si maritus adulterium committat, ad eam redire tenetur, & matrimonium redintegretur ad quod habet mulier actionem, nam cum adhuc vinculum matrimonij duret, fidem matrimonij violavit, & uxori irrogavit injuriam. Sic contra *Soto, Sanch. de Matrim. lib. 10. D. 9. n. 30.* & alios tenendum est ex *c. 5. b. t. & Gloss. Hofh. Joan. Andr. & Gonz. ibid.* Et expressè habetur in *L. 6. tit. 10. p. 4. ibi: Et que dixerunt sententia de divorcio contra ella, si despues de esto fiesse fornicio el marido con otra muger, por tal razon como esta, puedelo demandar la muger, que torne a ella, a debe la Iglesia apremiar que lo haga, è non se puede excusar, que non torne a ella, maguer diga, que fueron departidos por juicio de Santa Iglesia.* Quippè tunc non ex sententia ageretur, sed ex nova causa superveniente. Nec omninò dissentit *D. Thom. in 3. p. Supp. q. 62. art. 6. ad 4.*

181 Innocens non tenetur admittere conjugem adulterum, etiam si resipiscat *D. Thom. in 4. D. 35. q. 1. art. 5. ad 2. ibid. S. Bonav. Sot. Gutier. de Matrim. cap. 129. n. 13. Ponz. de Matrim. lib. 9. cap. 19. n. 6.* Quia licet per poenitentiam tollatur culpa apud Deum, non tamen injuria innocentis facta, per quam adulter omne jus conjugale amisit adeò, ut eum possit innocens in ordine ad divortium accusare, postquam multis annis jam de eo crimine poenitentiam egisset. Potest tamen innocens in cuius favorem divortium est introductum, ei renuntiare, & injuriam adulteræ condonare, si vè expressè, si vè tacitè, matrimonio scilicet, utendo, osculando, amplectendo, ludendo, ridendo, vel alia signa affectus maritalis exhibendo: si hæc faciat scienter, & spontè. *Gutier. Sanch. de Matrim. lib. 10. D. 14.* Et hæc condonatio aliquando conveniens, & expediens erit, *c. 3. de Adulter.* Imò, & debet si vir timeat periculum incontinentiæ uxoris, cui absque gravi incommodo potest subvenire. *c. 7. 34. q. 1. Adulter etiam factò divortio per sententiam Judicis tenetur ad innocentem redire, si hic velit reconciliari: ne alias divortium, quod in gratiam innocentis, est introductum in ejus damnum retorqueatur. Contra Text. in c. 61. Reg. jur. in 6. & sententia prodesse reo, contra quem lata est. Contra L. 16. ff. de Except. rei judic. D. Thom. in 3. p. Supp. q. 63. art. 6. ad 3. Sanch. de Matrim. lib. 10. D. 10. n. 3. Ponz. de Ma-*

trim. lib. 9. cap. 19. n. 1. Hinc licet innocens statim factò divortio possit Sacros Ordines suscipere, vel Religionem profiteri, etiam invito adultero: adulter tamen non potest statim incompatibilem cum matrimonio suscipere, ut funt Sacerdotium, & professio Religiosa nisi alter consentiat expressè, vel tacitè suscipiendo Ordines Sacros, vel in Religionem profitendo juxta capacitatem subiecti, vel si adulter emendatus reconciliationem sæpius petat, & alter neget: vel si innocens non repetat intra biennium adulteram à Judici Seculari detrusam in Monasterio ob adulterium. *Auth. Sed hodie, c. ad Leg. Juliam de Adult. Sanch. de Matrim. lib. 10. D. 10. Ponz. de Matrim. lib. 9. c. 19.* Quando adulterium antius conjugum publicè notorium est, si vè notorietate facti, si vè juris potest innocens ab adultero discedere, non tantum quoad cohabitationem. *c. 4. b. t. c. 9. de Spons. ibi: Nominè licet uxorem suam sine manifestâ causa fornicationis dimittere. Sanch. de Matrim. lib. 10. D. 12. n. 13. & 25. Ponz. de Matrim. lib. 9. cap. 18. num. 2.* Et quamvis contrarium videatur decidi in *c. 3. b. t. ibi: Porrò de comite Pontini, qui B. uxorem suam absque judicio Ecclesiæ dimisit, quia cognatam fuisse uxoris de functi proponit, prudentia sua cognoscit, quod si etiam parentela esset publica, & notoria absque judicio Ecclesiæ ab ea separari non potuit.* Pro cuius Text. cum *c. 4. b. t.* concordia varias solutiones afferunt DD. sed tenendum est, quod *Text. in c. 3. b. t.* loquitur de separatione matrimonij, quoad vinculum ob impedimentum dirimens. *Text. in c. 4. b. t.* loquitur de separatione, quoad cohabitationem; & quia prima separatio est causa valde ardua pertinens ad proprietatem matrimonij, ideo semper indiget, etiam in re notoria, judicio Ecclesiæ: secunda verò, quia non est adeò ardua, cum tantum ad possessionem matrimonij spectet, & possit facile reparari, cum non dissolvatur conjugium, potest fieri propria auctoritate, quando causa est notoria. *Sanch. de Matr. lib. 10. D. 12. n. 38. Ponz. de Matr. lib. 9. c. 18. n. 3.*

182 Si uni certò conflet de adulterio conjugis per violentiam præsumptionem fundantem morale certitudinem adulterij: vel per ea indicia, quæ in foro externo ad divortium sufficerent, potest in foro conscientie propria auctoritate ab adultero separari, quoad thorum, & redditionem debiti, & cohabitationem.

nem Siquidem matrimonium non aliter obligat, quoad thorum, & debitum, quam sub conditione, si alter conjux fidem conjugalem servet. *c. 25. de Jur. jur.* Nec tenetur obedire Judici Ecclesiastico præcipienti debiri redditionem, cum ejus sententia nitatur falsa præsumptione; separatio tamen, quoad habitationem vix fieri potest, nisi quando matrimonium esset occultum, nec scandalum generetur; imò in foro externo compelleretur etiam innocens uxorem recipere, si non probetur legitime adulterium, vel alias notorium sit: ut malitijs horum obvietur. *Sanch. de Matrim. lib. 10. D. 12. ex n. 31. plures referens.* Hinc est, quod cum B. Josepho esset manifestum, se non cognovisse B. Virginem Mariam suspicatus est, quod conceperat ex adulterio. Et hæc causa voluit occultè dimittere eam, & cum hæc dimissio esset occulta, & sine scandalo certè excusavit Beatum Josephum à culpa. Aliqui intendunt excusare B. Josephum, dicendo, non ob suspitionem adulterij, sed ob reverentiam erga B. Virginem, cujus consortio se judicabat indignum, eam voluisse dimittere. Sic *Origin. D. Bernard. D. Thom. in 4. D. 35. q. 1. art. 3. ad 2.* Hæc quidem sententia uter, si conclusionem in feto D. Josephi facerem ad Populum; sed cum nunc magis veritatem solidam, quam subtilitatem devotam quæram, dicendum cenleo D. Josephum voluisse dimittere Mariam ob suspitionem adulterij. Sic *D. August. Epist. 54. & serm. 16. de Verbis Domini. D. Crisost. Matth. 1. Abul. in Matth. 19. q. 72. ad 2. Suar. in 3. p. q. 29. à 1. D. 7. sect. 2. Sanch. de Matrim. lib. 10. D. 12. n. 36.* Nam si voluisset ob reverentiam dimittere Mariam, ut quid ponderatur, quod cum esset justus, nollet eam tradere, id est infamare, vel accusare, ut adulteram? Cum non esset ratio, ut etiam si non esset justus vellet tradere, quam adeò sanctam judicabat. Deinde: quia ejus timor cessavit, quando Angelus ei dixit, de Spiritu Sancto esse, quod in ea natum erat: siquidem tunc, crescente reverentia ob tantum favorem, creveret, & timor, & loco apponendi compedem, ut teneretur esset calcare adjungere, ut citius fugeret. Quando tantum est dubium, vel probabilis, non violenta suspicio de conjugis adulterio, non potest privari conjux possessione. *c. 4. b. t. c. 9. de Sponsalib. & Matrimoni. D. Thom. in 4. D. 35. q. 1. art. 3. ad 4. D. Bonav. D. Antonin. quia*

melior est conditio possidentis. *c. 65. de Reg. jur. in 6.* Index potest sententiam divortij ob adulterium proferre per conjecturas; & præsumptiones violentas, cum delicta carnis sint difficilis probationis; nec requiruntur testes de visu, nec physica certitudo cum magna Vulcani industria tribuatur deprehentio Veneris cum Marte: sed sufficit certitudo moralis; v. g. si uxor suspecta inveniat sola cum solo tempore, & loco ad peccandum apto. Etiam oscula, tactus, amplexus, xenia, literæ amatoricæ cum alijs adminiculis (non sine illis) si plene probentur: non quidem per dictum maritum, ne sit Judex in propria causa; sed per testes, vel confessionem uxoris, sufficientem ad divortium faciendum, etiam si non sufficiant ad criminalem condemnationem, ut magis arduum. *c. 12. de Præsumpt. & ibid. DD. ita plures citans Sanch. de Matrim. lib. 10. D. 12. ex n. 43.* ubi notat, quod quamvis marito suspicanti adulterium uxoris licitum sit eam cum testibus observare, ut possit illam de adulterio convincere, non tamen ei licet convenire cum conjuge, quod amatum eam sollicitantem citet ad tempus, & locum certum, etiam si non sit, ut adulterium perficiat, sed ut in crimine deprehendatur.

183 Licet fornicatio sit unica causa per se ad faciendum divortium perpetuum, & absolutum. *Matth. 5. & 19. L. 2. tit. 10. p. 4.* plures alia sunt causæ ad divortium faciendum judicio Ecclesiæ ad certum, vel incertum tempus. *Trid. sess. 24. de Sacram. Matrim. Can. 8. Bellarm. lib. 1. de Matrim. cap. 14.* Hæc causæ in triplici differentia considerantur, & sunt sequens 1. fornicatio spiritualis, seu hæresis, vel apostasia. 2. animæ periculum. 3. periculum corporis: ad quam reducitur molesta cohabitatio, & savitia conjugis. Et quidem divortio factò, liberi educantur, & aluntur apud innocentem expensis illius, qui causam dedit divortio, nisi innocens sit infidelis; nam tunc favore fidei apud fidelem educantur. *c. fin. de Convers. infidel.* Si mater dedit causam divortio, & transijt ad secundas nuptias, neutiquam est ipsi relinquenda proles: si tamen ipsa sit dives, & pater pauper, vel non idoneus, apud matrem educabitur proles, quamvis ipsa divortio causam dedisset. Et idem de patre dicendum est. *Auth. Si pater. C. de Divort. fact. L. 3. tit. 19. p. 4. & ibid. Gregor. Lopez, Sanch. de Matrim. lib. 10. D. 20. Pri-*

Prima ergo causa divortij est hæresis, seu apostasia. *c. 2. b. t. l. 2. tit. 10. part. 4.* ac proinde si innocens grave periculum perverſionis patiat, tenetur hæreticum dimittere, nec indiget autoritate Judicis: nam cum hæc obligatio sit Juris Naturalis, potest propria autoritate hæreticum dimittere, si solum ex cohabitatione periculum commune perverſionis imminet, non tenetur innocens ab eo communi periculo fugere cum gravi suo detrimento: quod sanè pateretur in divortio, vivendo in celibatu, seque obsequijs, & cohabitatione uxoris privando. *c. 6. b. t. San. b. de Matrim. l. 10. D. 15. ex n. 5.* cum hæresis ex se non sit causa perpetui divortij, innocens tenetur admittere conjugem respicientem post divortium, non solum autoritate propria, sed etiam sententia Judicis factum. *c. 7. b. t. & deducitur ex Leg. 2. tit. 10. p. 4. ibi: Eſſo miſino ſeria del que fueſſe fornieto eſpiritualmente, tornandose Herege, ò Moro, ò Judio, si non quiſeſſe facer enmienda de ſu maldad.* Nisi fortè innocens velit Religionem ingredi: nam favore Religionis non tenetur conjugem admittere. *c. fin. de Convers. conjugator.* Et sic debet intelligi. *c. 6. b. t.* quod videtur contrarium; *text. in c. 7. b. t. sic Gloss. in c. 6. b. t. Hostiens. Joan. Andr. Abulens. in c. 19. Matb. q. 76. Barb. in c. 6. b. t. n. fin. Greg. Lop. in l. 2. tit. 10. p. 4. & alij apud San. b. de Matr. l. 10. D. 15. n. 18.* contra *San. b. n. 19. ubi plures citat. Gonz. in c. 6. b. t. & alios.* Si uterque conjux ab Ecclesia est de hæresi damnatus, uterque potest ab altero, etiam invito divertere: quia per sententiam uterque est perpetuo privatus jure conjugali: nec in hoc datur compensatio. Si unus tantum sit condemnatus innocens, potest ab eo divertere, nec eidem reconciliari tenetur. *San. b. de Matr. l. 10. D. 16. n. 4.* Nec hæresis cum adulterio, quoad divortium compensatur, ac proinde adulter potest agere adversus hæreticum ad divortium: nec ejus intentio eliditur adulterij exceptione: quia licet hæresis post sententiam sit causa perpetui divortij, sicut adulterium, ratio est diversa, & finis distinctus: quippe divortium ob adulterium est inductum ob utilitatem privatam conjugis, secus divortium ob hæresim; nam hoc est inductum ob injuriam, & violationem fidei, non conjugii, sed Deo data. *San. b. de Matr. l. 10. D. 16. Ponz. de Matrim. lib. 9. cap. 22. n. fin. 2.* causa divortij est

periculum animæ, quod conjux timet ex cohabitatione cum alio; v. g. si incitetur, vel impellat ad beneficium, furtum, maleficium, præposteram venerem, licet innocenti divortium facere. *c. 5. 28. q. 1.* non tamen perpetuum, licet hoc aliqui concedant: nam tenetur innocens conjugem emendatum admittere ad cohabitationem. Si delictum conjugis nec in periculum animæ, nec corporis alterius redundat, non licet ob illud divortium facere; *arg. c. 2. b. t. & ibid. Abb. D. Thom. in 4. D. 39. q. un. art. 6. San. b. de Matr. l. 10. D. 17. n. 5.*

184 3. Causa est periculum corporis, quod conjugii imminet ex cohabitatione alterius, & præbet causam divortio. Hinc sanus potest separare se à Leproso, vel alio morbo contagioso laborante. *Novo. Man. cap. 22. n. 22.* vel à latrone si timeat ob ejus consortium grave vitæ, vel honoris detrimentum. *San. b. de Matrim. lib. 10. D. 18. n. 21.* Sævitia, non solum viri, ut frequentius accidit, qua uxorem suam crudeliter tractat, vel ejus vitæ ferro, vel veneno infidatur: vel mortem, vel mutilationem seriò minatur. *c. 8. c. 13. de Restit. spoliator.* sed etiam si uxor mariti vitæ infidetur, & nequeat aliter maritus se ab ea tueri, divortium facere potest. *c. 1. b. t. Covar. de Spons. p. 2. cap. 7. §. 5. n. 2. San. b. de Matrim. l. 10. D. 18. n. 2. & 8. Ponz. de Matrim. l. 9. cap. 23. num. 8.* contra aliquos. Quia cum non solum uxori, sed etiam, & marito hoc possit imminere periculum jus naturalè dicitur, quod possit illud faciendum divortium vitare, siquidem cum correlativa sint, quod de uno dicitur, de altero sua proportione intelligendum est, juxta illud; *sed quacumque viris, vobis quoque dicta, puella, credite: diversis partibus arma damus.* Et licet ad hoc divortium requiratur autoritas Judicis facti; *arg. c. 8. c. 13. de Restit. spoliator. c. 4. b. t.* potest uxor à sæviante discedere propria autoritate, si ut plerumque accidit, sit periculum in mora: nec restituitur, nisi sæviens præstet cautionem de non offendendo, vel per pignora, & fidejussores, vel his deficientibus per juramentum; *arg. c. 14. de Spons. San. b. de Matr. l. 10. D. 18. ex n. 40. Ponz. de Matr. l. 9. cap. 23. n. 6.* Quod si tanta sit conjugis sævitia, ut nulla spes emenda-

tionis appareat, & sententia divortij perpetui sit pronuntiata à Judice, potest innocens Sacros Ordines suscipere, vel in Religione profiteri, etiam altero invito, secus est, si divortium sit tantum temporale. *San. b. de Matr. l. 10. D. 18. n. 49.* si conjux in furem incidat, ita tamen, ut sine periculo possit sanus et cohabitatio, separari non debent; *arg. c. 18. 32. q. 5.* possunt tamen separari si in cohabitatione est periculum; imò si judicio Medicorum desperet extinctio furoris potest fieri divortium perpetuum, & sanus poterit Sacros Ordines suscipere, vel Religionem profiteri. Quod si præter spem furiosus ad mentem redeat, suum conjugem revocabit ad cohabitationem. *San. b. de Matr. lib. 10. D. 18. n. 48. junct. D. 9. n. 9.* Etiam molesta cohabitatio, quæ ex rixarum, & jurgiorum frequentia, quæ inter conjuges oritur, cum gravem metum incutiant, & corpus, & anima possint periclitari, dat causam divortio. *San. b. de Matr. l. 10. D. 18. n. 11.*

TIT. XX.

De Donationibus inter virum, & uxorem, & de dote post divortium restituenda.

185 IN præsentii titulo agitur de donationibus, quæ inter virum, & uxorem solent fieri: & in secunda Rubrica parte agitur de dote, quæ viro ab uxore traditur, & uxori à viro, dissoluto matrimonio, restitui debet: cum ergo de his suo ordine agendum sit: jam ad primæ partis explicationem deveniamus. *Donatio* merè liberalis, & gratuita quæ fit inter conjuges durante matrimonio, ita ut donans fiat pauperior, hoc est, quod ejus patrimonium actu habitum diminuat: & donatarius fiat locupletior, hoc est, quod ejus patrimonium augeatur: est nullius momenti ex parte donantis: siquidem, nec civilem, nec naturalem ex ejus parte obligationem producit, jure resistente. Donatarius tamen potest rem donatam retinere, quousque revocetur à donatore, vel morte donatoris confirmetur. *c. fin. b. t. Barb. & Gonz. San. b. de Matrim. l. 6. D. 1. & alij:* alias conjuges mutuo amore invitam spoliarentur, dum donationibus, non

temperantes profusa erga se liberalitate uterentur. *L. 1. ff. b. t.* Et melior in pauperatate incidere, & deterior ditior fieret. *L. 3. ff. eod. l. 4. tit. 11. p. 4.* ibi: *Et porque el que fueſſe eſcasso, ſeria de mejor condicion, que el que es franco en dar.* Etiam prohibentur donationes, quas sibi conjuges non immediate, sed alia mediante persona faciunt. *L. 5. ff. b. t.* Item venditio, vel alius quicumque contractus, si in eis pretium remittatur. Vel alia quæcumque debiti remissio: nam tunc etiam si alio nomine pallietur, erit vera donatio. Alij tamen contractus, in quibus donatio non intervenit valent inter conjuges. *L. 5. §. 5. ff. b. t.* Donatio sanè inter conjuges cum non adverteretur bonis moribus, nec verget in dispendium salutis æternæ; sed solum Legibus Civilibus opponatur, confirmatur per juramentum de ea non revocanda; *arg. c. 28. de fur. jur. c. 2. de Pact. in 6. Covar. 1. Var. cap. 7. n. 4. Guir. de jur. confirm. p. 1. cap. 3. num. 7. Gomez, Molin. San. b. de Matr. l. 6. D. 11. n. 2.* contra *Barb. Bald. & alios.* Ad verò donatio causa mortis inter conjuges valet: quippe morte matrimonio soluto, cessat periculum, ne mutuo amore spoliaretur: imò, & donatio ab ipsis inter vivos facta, si non revocetur expressè, aut tacitè, morte donantis ante donatarium confirmatur. *c. fin. b. t. l. 32. §. 1. ff. eodem, l. 4. tit. 11. p. 4. San. b. de Matr. l. 6. D. 14.* præcipue si præcessit traditio saltem facta rei donatæ. Sed hodie non requiri, præcessisse traditionem tenent *Gonz. in c. fin. b. t. n. 12. & alij.* Etiam in aliquibus casibus valet donatio inter vivos facta inter conjuges. 1. si donatio inter sponſos celebretur, quin suspendatur ejus effectus in tempus jam contracti matrimonij. *L. 27. ff. b. t.* quod si dominij translatio in tempus matrimonij conferatur, non valet. *L. 32. §. 22. ff. b. t.* Si verò matrimonium non sequatur, non tenet donatio: siquidem sub tali conditione intelligitur celebrata; nisi pactum de non revocando obset: vel copula post sponsalia sequatur; vel culpa donantis non sit matrimonium secutum. *L. 15. C. de Donat. ante nupt. 2.* Donatio, quæ confertur potest mortem donantis. *L. 1. ff. b. t.* talis enim creditur donatio causa mortis: quæ sanè inter conjuges valet. *L. 9. §. fin. ff. b. t.* sed non transferitur in donatarium dominium, donec mors donantis sit secuta, etiam si res donatario tradita sit. *L. 11. ff. b. t. Barbos. & Gonz. in*